
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 

 

 

 

 

 

JOYCE PEREIRA MAXIMIANO 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO POR MEIO DE TESTES DE HIPÓTESE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uberlândia 

2021 



JOYCE PEREIRA MAXIMIANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO POR MEIO DE TESTES DE HIPÓTESE 

 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado ao 

Instituto de Ciências Agrárias da Universidade 

Federal de Uberlândia, como requisito para 

obtenção do título de Bacharel em Engenharia 

Ambiental.  

Orientador(a): Prof. Dra. Maria Lyda Bolanos 

Rojas 

 

 
[...]
As lagoas facultativas são sistemas de estabilização da matéria orgânica, com tempo de 

detenção hidráulica suficiente para que este processo ocorra (de 15 a 45 dias para o efluente 

doméstico). As lagoas facultativas apresentam condições aeróbias na superfície da lagoa, 

ocorrendo redução fotossintética através da biomassa das algas, passando pela oxidação aeróbia 

das zonas facultativas no meio da lagoa (zona de transição) e ao fundo se tem as condições 

anaeróbias, ocorrendo a digestão anaeróbia. Podem ser primárias ou secundárias, recebendo o 

afluente direto da rede coletora ou tratado por algum tratamento primário e necessitam de 

maiores áreas de extensão que as lagoas anaeróbias (ARAUJO, 2007).  

As lagoas facultativas aeradas, como o próprio nome diz, são lagoas facultativas de 

menores dimensões que utilizam aeradores para introduzir oxigênio no sistema. Necessitam de 

fornecimento de energia elétrica, e a energia fornecida serve para a mistura do oxigênio na 

massa líquida e não para manter os sólidos suspensos. Os sólidos se sedimentam no fundo da 



28 

 

lagoa tornando a zona anaeróbia, e a zona superior é aeróbia. Von Sperling (1996, p.76) explica 

que:  

     

Os aeradores mecânicos mais comumente utilizados em lagoas 

aeradas são unidades de eixo vertical que, ao rodarem em alta velocidade, 

causam um grande turbilhonamento na água. Este turbilhonamento propicia a 

penetração do oxigênio atmosférico na massa líquida. Com isso, consegue uma 

maior introdução de oxigênio, comparada à lagoa facultativa convencional, 

permitindo que a decomposição da matéria orgânica se dê mais rapidamente. 

Em decorrência, o tempo de detenção do esgoto na lagoa pode ser menor (da 

ordem de 5 a 10 dias), ou seja, o requisito de área é bem inferior.  

 

As lagoas anaeróbias são lagoas que estabilizam a matéria orgânica e removem a DBO 

através da sedimentação dos sólidos e a ação de microrganismos anaeróbios, principalmente 

bactérias.  Os valores de DBO após o tratamento das lagoas anaeróbias ainda são elevados, e 

não atendem os parâmetros estabelecidos pela legislação, sendo necessário uma unidade 

posterior de tratamento. A configuração de lagoas anaeróbias seguidas por lagoas facultativas 

é conhecida como sistema australiano e se dá como uma das mais utilizadas no Brasil.  

Segundo Pio (2008, p.20), as lagoas anaeróbias são normalmente profundas (entre 3 e 5 

metros) para que o oxigênio produzido na camada superficial não se infiltre nas camadas 

inferiores, e assim juntamente com grandes lançamentos de efluente por unidade de volume, as 

condições de anaerobiose sejam mantidas. A camada superficial da lagoa é pequena comparada 

com sua profundidade, e desse modo, o oxigênio produzido pela atividade fotossintética das 

algas e o resultante da reareação atmosférica são insignificantes.  Na decomposição anaeróbia, 

é gerado o biogás (composto majoritariamente por CH4, CO2 e H2S), esses subprodutos de alto 

valor energético possibilitam menor fornecimento de energia para o metabolismo e reprodução 

das bactérias do que no tratamento aeróbio.  

As lagoas de maturação são lagoas fotossintéticas e aeróbias construídas com principal 

objetivo de remover organismos patogênicos. São características a baixa profundidade, pH e 

Oxigênio Dissolvido elevados. Sua profundidade deve ser baixa para potencializar a penetração 

da radiação solar, habitualmente adotada entre 0,8m e 1,2m. 

Auerswald (1979, p.13) descreve uma lagoa de maturação como sendo “Aquela 

utilizada como melhoramento do tratamento prévio por outras lagoas ou qualquer outro 

processo biológico. Tem a capacidade de reduzir bactérias, sólidos em suspensão, nutrientes, 

bem como razoável remoção de DBO”.  

D´Alessandro e Saavedra (2018, p.17) relatam o problema da estratificação térmica 

apontando que nas lagoas, a separação da água por camadas de diferentes densidades faz com 



29 

 

que a eficiência do tratamento diminua. A diferença dessas camadas na lagoa de maturação 

resulta na variação do Oxigênio Dissolvido (OD) e no pH.  

Nos países em desenvolvimento, como é o caso do Brasil, ainda são notificados muitos 

casos de doenças de veiculação hídrica, como por exemplo, leptospirose, esquistossomose, 

cólera, hepatite A e diarreia.  

Machado (2006) afirma que, por alcançarem densidades de patógenos satisfatoriamente 

baixas nos efluentes tratados e pela capacidade de liberarem nutrientes e biomassa de algas nas 

águas, que são reutilizáveis na agricultura, as lagoas de estabilização são a forma de tratamento 

recomendada pela Organização Pan-Americana de Saúde (OPS), contanto que o tempo de 

detenção seja igual ou maior que 25 dias.  

Bertoncini (2008), além de abordar os tratamentos de efluentes, também traz a discussão 

sobre o reuso da água pós-tratamento e aponta que:  

 

As lagoas de estabilização funcionam bem na remoção do nitrogênio, 

pois promovem a desnitrificação (perda de nitrogênio para a atmosfera). O 

fósforo é removido pelo processo de precipitação, e os microrganismos, como 

os coliformes, ovos de helmintos e cistos de protozoários, são sedimentados no 

fundo da lagoa. [...] Os produtos gerados nos tratamentos de águas e resíduos 

devem ser amostrados e analisados periodicamente. Os resultados das análises 

devem ser confrontados com a legislação vigente, para definição do seu 

destino: descarte em mananciais, irrigação agrícola, criação de peixes, lavagem 

de baias. 

 

A lagoa de estabilização trata efluentes de caráter doméstico e industrial, além de ser 

uma opção de pós-tratamento muito indicado em países em desenvolvimento, como é o caso 

do Brasil. Os reatores anaeróbios de fluxo ascendente (UASB) apresentam eficiência de 

remoção de matéria orgânica abaixo do que é exigido pelas legislações ambientais, logo, é 

adotado um pós-tratamento para melhoria na qualidade do efluente tratado.  

A combinação de reator UASB seguido de lagoas de polimento é a mais usual, melhora 

a eficiência global do sistema e reduz o requisito de área se comparado com sistemas puramente 

naturais; o sistema pode conduzir a uma redução no custo de implantação; removem de forma 

eficiente os organismos patogênicos, sendo uma opção atrativa quando se objetiva reutilizar o 

efluente; além de diminuir a possibilidade de emanação de odores se comparado a sistemas 

combinados com lagoas anaeróbias. Combinações de reator UASB com outros tipos de lagoas 

são menos usuais, mas também apresentam vantagens semelhantes e podem ser implantadas 

(NASCIMENTO, 2014).  

Neste trabalho, uma ETE compacta composta por um reator anaeróbio de fluxo 

ascendente, biofiltro aerado submerso e decantador secundário (tudo instalado no mesmo 



30 

 

compartimento), é seguida por uma série de lagoas de estabilização. É objetivado o reuso da 

água. Dessa forma, a combinação desses processos de tratamento aumenta a qualidade do 

efluente tratado, melhorando a remoção de matéria orgânica, de nutrientes e de organismos 

patogênicos.   

5. METODOLOGIA 

5.1. Caracterização da área de estudo 

Araguari é um município brasileiro situado no norte do Triângulo Mineiro no Estado de 

Minas Gerais, a uma altitude que varia entre 940 e 1.087 metros. Segundo o IBGE (2020), 

Araguari possui área territorial de 2.729,777 Km² e a população estimada é de 118.361 

habitantes.  

O clima na região é predominante clima tropical, com inverno seco (Köppen, 1931). A 

EMBRAPA [199-?] aponta o clima na região, “apresenta estação chuvosa no verão, de 

novembro a abril, e nítida estação seca no inverno, de maio a outubro (julho é o mês mais seco). 

A temperatura média do mês mais frio é superior a 18ºC. As precipitações são superiores a 750 

mm anuais, atingindo 1800 mm”.   

A responsável por coletar e tratar o esgoto no município de Araguari é a 

Superintendência de Água e Esgoto – SAE, uma autarquia municipal que possui autonomia 

econômica, financeira e administrativa, dentro dos limites estabelecidos pela legislação 

municipal. A Pesquisa Nacional de Saneamento Básico realizada pelo IBGE (2017), apresenta 

alguns dados onde a extensão total da rede coletora de esgoto em Araguari era de 478 Km, o 

volume de esgoto tratado por dia era de 4.061m³ e o número de economias esgotadas, ou seja, 

as unidades tributáveis conforme registro no serviço de esgotamento sanitário, era 50.081 

unidades.  

Araguari conta com sete estações de tratamento de esgoto, são elas: a ETE Córrego dos 

Verdes, ETE São Sebastião, ETE Distrito de Amanhece, ETE Distrito de Piracaíba e ETE Brejo 

Alegre, ETE Novo Horizonte e ETE Industrial.  

A ETE Novo Horizonte é compacta, antes da construção das lagoas de estabilização 

(finalizadas em 2016), funcionava da seguinte maneira: o afluente chegava no gradeamento e 

passava pelo desarenador. Depois era bombeado para um reator anaeróbio de fluxo ascendente, 

onde dentro havia um biofiltro aerado submerso e um decantador secundário instalados para 

aumentar a eficiência do tratamento. O efluente tratado já seguia para o corpo receptor. Após 

essa etapa do tratamento, o excesso de lodo gerado no reator era disposto nos leitos de secagem. 



31 

 

Atualmente, o tratamento da ETE Novo Horizonte é o mesmo. Porém, após ser tratado na ETE 

Novo Horizonte, o efluente segue para a ETE Industrial antes do lançamento no córrego. 

É desta mesma maneira compacta que as ETEs São Sebastião, Córrego dos Verdes, 

Distrito de Amanhece e Distrito de Piracaíba operam. Em 2019 foi inaugurada a ETE Brejo 

Alegre, que não segue esse padrão. É a mais moderna da cidade e conta com o sistema de 

gradeamento, desarenadores, reatores anaeróbios de fluxo ascendente (UASB) seguidos por 

filtros biológicos percoladores e finalizando com decantadores secundários.  

A ETE Novo Horizonte recebe efluente doméstico dos bairros Novo Horizonte, Beatriz 

e Nossa Senhora da Penha, e a ETE Industrial recebe efluente industrial do Distrito Industrial 

e o efluente doméstico tratado da ETE Novo Horizonte. O esgoto que chega à ETE Novo 

Horizonte é tratado duas vezes, no reator e depois na ETE Industrial.  

As ETEs Novo Horizonte e Industrial (Figura 1), ocupam aproximadamente 31 mil 

metros quadrados de área. A vazão de projeto para cada uma das ETEs é de 11 L/s. 

 

Figura 1 - ETE Novo Horizonte e ETE Industrial. 

 

Fonte: Google Earth, 2021 

 

É possível identificar a ETE Industrial composta pelo sistema de lagoas, as duas 

primeiras de maiores dimensões (2 e 3) seguidas de uma lagoa de raízes (wetland) (4) e 

terminando em uma lagoa de reuso (5), e no canto esquerdo da figura é possível identificar a 

ETE Novo Horizonte composta por um reator anaeróbio de formato circular (1).  



32 

 

Na entrada da ETE Novo Horizonte, o esgoto doméstico chega para o tratamento 

preliminar por meio do gradeamento (Figura 2). Segue para as caixas de areia, onde a remoção 

da areia é feita periodicamente e disposta em caçambas até ser descartada no aterro sanitário. É 

conduzido para um reservatório, onde o esgoto é bombeado para o topo do reator anaeróbio.  

 

             Figura 2 - Grades seguidas das caixas de areia da ETE Novo Horizonte. 

 

Fonte: Joyce Pereira Maximiano, 2021 

 

No topo existe um compartimento circular de remoção de areia com quatro saídas, para 

evitar o acúmulo de areia dentro da unidade. Por meio de tubos, o esgoto é encaminhado e 

distribuído da parte superior para o fundo do reator. A ETE compacta Novo Horizonte é 

composta basicamente pelo sistema de gradeamento, medidor de vazão (calha Parshall), o reator 

anaeróbio de fluxo ascendente (Figuras 3 e 4) com biofiltro aerado submerso e decantador 

secundário inseridos, e dois leitos de secagem de lodo. O reator anaeróbio possui 10 metros de 

diâmetro e 6,10 metros de altura. O valor do volume do reator é de 478,85 m³. Os dois leitos de 

secagem juntos possuem 10,85 metros de comprimento e 7,85 metros de largura. 



33 

 

Figura 3 - Reator anaeróbio da ETE Novo Horizonte. 

 

Fonte: Joyce Pereira Maximiano, 2021 

 

Figura 4 - Reator anaeróbio da ETE Novo Horizonte. 

 

Fonte: Joyce Pereira Maximiano, 2021 

 

Na ETE Novo Horizonte, o reator anaeróbio de fluxo ascendente realiza o tratamento 

anaeróbio do efluente. O biofiltro aerado submerso (Figura 5) vai tratar o efluente de forma 

aeróbia, aumentando a eficiência do sistema na remoção da DBO e de nitrogênio na forma 



34 

 

solúvel. No decantador secundário (Figura 6), há a sedimentação do lodo que é conduzido para 

os leitos de secagem (Figura 7). Seu efluente final tratado é lançado na primeira lagoa da ETE 

Industrial. 

             

                Figura 5 - Biofiltro aerado submerso da ETE Novo Horizonte. 

 

Fonte: Edson José Rezende de Mello, 2007 

               

          Figura 6 – Decantador secundário da ETE Novo Horizonte. 

                        

Fonte: Edson José Rezende de Mello, 2007 



35 

 

Figura 7 - Leitos de secagem da ETE Novo Horizonte. 

 

Fonte: Joyce Pereira Maximiano, 2021 

 

O efluente passa pela calha Parshall e é recalcado por duas bombas para as lagoas. A 

calha Parshall não é utilizada para medir as vazões, pois é legível apenas do valor de 40 m³/h 

para cima, e as vazões não chegam perto deste número.  

São duas entradas para lançamento na primeira lagoa, chegando o efluente do Distrito 

Industrial e o efluente doméstico tratado da ETE Novo Horizonte. A primeira lagoa é do tipo 

facultativa aerada (Figura 8), com 4 metros de profundidade, 49,5 metros de largura e 135 

metros de comprimento.  

Do início de 2021 até o momento, a média da carga orgânica afluente que chega na 

primeira lagoa, tem sido 65,62 kg/dia em horários de menor pico e 95,26 kg/dia em horários de 

maior pico de vazão (na primeira entrada). Na segunda entrada da lagoa, a média de carga 

orgânica afluente é de 93 kg/dia nos horários com menor pico de vazão e 112,59 kg/dia nos 

horários de maior pico. Nos anos anteriores, não se tem as vazões que chega e sai da ETE. 

Dessa forma, a carga orgânica não pôde ser analisada.    

 



36 

 

Figura 8 - Lagoa Facultativa Aerada na ETE Industrial. 

 

Fonte: Joyce Pereira Maximiano, 2021  

 

Em paralelo, o efluente passa para a segunda lagoa que se trata de uma lagoa de 

maturação (Figura 9). A lagoa possui 1,2 metros de profundidade, 45 metros de largura e 130 

metros de comprimento.  

Figura 9 - Lagoa de maturação da ETE Industrial. 

 

Fonte: Joyce Pereira Maximiano, 2021 

 



37 

 

Após essas duas lagoas, existe uma lagoa de raízes (Figura 10) com 46,5 metros de 

largura e 63,50 metros de comprimento. Aqui usaremos este termo “lagoa de raízes”, porém é 

mais abordada na literatura como wetlands construídas. Nada mais são que as áreas alagadas 

de forma artificial sazonalmente ou constantemente (como neste caso), tentando reproduzir e 

maximizar as condições das wetlands naturais.  

Basicamente, são compostas pelo meio suporte (silte, brita, espuma de poliuretano, etc.), 

pelas plantas aquáticas, pelo biofilme microbiano que se desenvolve nas raízes e no meio 

suporte, e pela água residuária distribuída pelo leito. Essa técnica é comumente usada para 

tratamento secundário ou terciário das águas residuárias de pequenas comunidades e indústrias 

(COSTA, et al., 2003). Pois apresentam capacidade de remoção da DBO, de organismos 

patogênicos, sólidos suspensos, nutrientes como fósforo e nitrogênio e metais pesados, e 

apresentam as mesmas vantagens quanto à eficiência do tratamento, construção, operação e 

manutenção das outras lagoas (LAUTENSCHLAGER, 2001, p. 3).  

 

Figura 10 - Lagoa de raízes da ETE Industrial. 

  

Fonte: Joyce Pereira Maximiano, 2021 

 

Por fim, o efluente é despejado na lagoa de reuso (Figura 11). É a menor de todas, com 

2 metros de profundidade, 45 metros de comprimento e 30,5 metros de largura. Antes de chegar 

na lagoa de reuso, o efluente passa pelo processo de cloração. A cloração serve para a 